
Sekce mladých lékařů
ČLK



Pediatrie

• vzdělávací plán nerozdělovat

• výuka na lékařských fakultách (dřívější seznámení s oborem)





Specializační vzdělávání
• komplikovaný systém

• roztříštěnost

• neustálé změny

• absence kontroly

• přemíra administrativy

• zároveň nutnost pro každého lékaře





Zmatek ve vzdělávání
•Počty absolventů?

•Počty zapsaných do oborů?

•Počty atestantů?

•LF, IPVZ, MZČR, ČLK







Lékaři 2022 – MUDr. Petr Michenka

MUDr. Petr Michenka
https://publications.cuni.cz/bitstream/handle/20.500.14178/1874/2023-MICHENKA-Lekari-2022.pdf?sequence=1&isAllowed=y



MUDr. Petr Michenka
https://publications.cuni.cz/bitstream/handle/20.500.14178/1874/2023-MICHENKA-Lekari-2022.pdf?sequence=1&isAllowed=y



MUDr. Petr Michenka
https://publications.cuni.cz/bitstream/handle/20.500.14178/1874/2023-MICHENKA-Lekari-2022.pdf?sequence=1&isAllowed=y



MUDr. Petr Michenka
https://publications.cuni.cz/bitstream/handle/20.500.14178/1874/2023-MICHENKA-Lekari-2022.pdf?sequence=1&isAllowed=y



MUDr. Petr Michenka
https://publications.cuni.cz/bitstream/handle/20.500.14178/1874/2023-MICHENKA-Lekari-2022.pdf?sequence=1&isAllowed=y



MUDr. Petr Michenka
https://publications.cuni.cz/bitstream/handle/20.500.14178/1874/2023-MICHENKA-Lekari-2022.pdf?sequence=1&isAllowed=y



Platové podmínky







Slovensko – problém?



Služby

= práce navíc (noci, víkendy, svátky)

≠ zvýšení platu



Pracovní podmínky
• dle zákoníku práce (zákon č. 262/2006 Sb., § 83) délka 
směny přesáhnout 12 hodin

• průměrná délka služby lékařů v ČR = 26 hodin 

• cca 3% lékařů sloužících noční služby pracovalo ve 12 
hodinovém režimu splňujícím zákonný limit délky jedné 
směny

https://mladilekari.cz/2023/06/11/prescasy-lekaru-jsou-enormni-misty-hranici-s-rizikem-pro-
pacienty-ale-pro-velkou-cast-lekaru-jsou-jediny-zpusob-zajisteni-dustojneho-ziti/



Pracovní podmínky
• zaměstnavatel dle zákoníku práce (§ 93) může nařídit zaměstnanci práci 

přesčas v rozsahu 150 hodin za rok

• pokud se na tom se zaměstnancem smluvně dohodne, může 
zaměstnanec odpracovat maximálně 416 hodin/rok (cca 35 hodin 
měsíčně)

https://mladilekari.cz/2023/06/11/prescasy-lekaru-jsou-enormni-misty-hranici-s-rizikem-pro-
pacienty-ale-pro-velkou-cast-lekaru-jsou-jediny-zpusob-zajisteni-dustojneho-ziti/



Pracovní podmínky
• 27 % lékařů po noční službě zůstává v práci celý následující pracovní den
• 22 % lékařů zůstává další den dopoledne
• pouze polovina lékařů (51 %) po noční službě zpravidla ráno odchází z 

práce.
• průměrný počet přesčasů dosahuje 77 hodin měsíčně
• Asi 10 % pak pracuje dokonce kolem 80 hodin týdně (160 hodin 

měsíčně)

https://mladilekari.cz/2023/06/11/prescasy-lekaru-jsou-enormni-misty-hranici-s-rizikem-pro-
pacienty-ale-pro-velkou-cast-lekaru-jsou-jediny-zpusob-zajisteni-dustojneho-ziti/



Pracovní podmínky

• 88 % uvedlo, že jejich průměrný měsíční počet přesčasů přesahuje 35 
hodin, tedy zákonem stanovenou maximální dobu 

• pouze 14 % uvedlo, že jako kompenzaci čerpají náhradní volno

https://mladilekari.cz/2023/06/11/prescasy-lekaru-jsou-enormni-misty-hranici-s-rizikem-pro-
pacienty-ale-pro-velkou-cast-lekaru-jsou-jediny-zpusob-zajisteni-dustojneho-ziti/



Pracovní podmínky
• 20 % respondentů vykazováno jako tzv. pracovní pohotovosti, tzn. že 

lékaři dostávají pouze 15 % hodinového výdělku místo plné hodinové 
mzdy s příplatky

• na některých pracovištích služby stále propláceny formou DPP/DPČ
• -> obcházení zákoníku práce
• -> přesčasová práce se nepromítá do výše náhrad (tj. finančního 

ohodnocení dovolené, nemocenské, a právě i přesčasové práce)

https://mladilekari.cz/2023/06/11/prescasy-lekaru-jsou-enormni-misty-hranici-s-rizikem-pro-
pacienty-ale-pro-velkou-cast-lekaru-jsou-jediny-zpusob-zajisteni-dustojneho-ziti/



Pracovní podmínky
Nejdůležitější motivace pro služby
1. finanční ohodnocení
2. kolegialita
3. nedostatek personálu

2% lékařů uvedlo že přesčasy slouží rádi

https://mladilekari.cz/2023/06/11/prescasy-lekaru-jsou-enormni-misty-hranici-s-rizikem-pro-
pacienty-ale-pro-velkou-cast-lekaru-jsou-jediny-zpusob-zajisteni-dustojneho-ziti/



Pracovní podmínky

Asi nikdo z nás by nesednul do letadla, kdyby věděl, že pilot je již 25 hodin 
na nohou. Ale to, že vám někdo odečítá vyšetření z magnetické rezonance 
nebo operuje srdeční chlopeň, se děje běžně



Služby
• po poměrně náročném šestiletém studiu se mladý lékař dostane do 

prostředí, kde je normální pracovat 60 a více hodin týdně, noci, víkendy, 
svátky

• do toho se musí odborně vzdělávat, absolvovat spoustu povinných stáží 
a kurzů, atestační zkoušku

• samozřejmě se snaží trochu žít, chce založit rodinu, vídat se s přáteli, 
pěstovat koníčky. 



Ženy v medicíně
◦ 2/3 absolventů LF jsou ženy

◦ soulad profesního a osobního života

◦ mateřství/rodičovství

◦ nutnost zajištění možnosti brzkého návratu do práce (jesle, 
školky, částečné úvazky…)



Jednání s MZČR a dalšími

„Když se Vám to nelíbí, tak dejte výpověď!“

„Nešlo by nějak lékaře po atestaci uvázat?“

„Vy mladý v sobě už nemáte žádnou etiku!“



Poslání  x povolání
Mladí lékaři nepozbývají respekt vůči starší generaci a jsme si 
vědomi, čím si asi prošli…a přesně proto to nechce zažít taky.

Motivovat, ne penalizovat a zastrašovat

Zdroj: Instagram: ventralni-flexe



Poslání  x povolání
Normální je pracovat 40 hodin týdně (+ legální přesčasy)

Stejně všichni budeme pracovat nakonec více, protože nikdy k medicíně 
nebudeme přistupovat jej jako k zaměstnání…ale toho nemůže být systémově 
zneužíváno

Ve službách je přínos učení diskutabilní

Lékaři nejsou vzděláváni během dne? Je 5:00 ráno po probdělé noci ideální čas na 
učení se pro lékaře a pro pacienty? A 15:00 odpoledne po probdělém dnu, noci a 
dalším dnu už vůbec ne…



Kvalitní zdravotnictví potřebuje kvalitní 
podmínky pro zdravotníky

• Kvalitní vzdělávání

• Kvalitní pracovní podmínky

• Kvalitní finanční ohodnocení

-> kvalitní péče o pacienta



Nechceme zdravotnictví opouštět!
Možnost výběru pracoviště - > nutnost výběru!

Děkujeme za podporu


	Sekce mladých lékařů ČLK
	Pediatrie
	Snímek číslo 3
	Specializační vzdělávání
	Snímek číslo 5
	Zmatek ve vzdělávání
	Snímek číslo 7
	Snímek číslo 8
	Lékaři 2022 – MUDr. Petr Michenka
	Snímek číslo 10
	Snímek číslo 11
	Snímek číslo 12
	Snímek číslo 13
	Snímek číslo 14
	Platové podmínky
	Snímek číslo 16
	Snímek číslo 17
	Slovensko – problém?
	Služby
	Pracovní podmínky
	Pracovní podmínky
	Pracovní podmínky
	Pracovní podmínky
	Pracovní podmínky
	Pracovní podmínky
	Pracovní podmínky
	Služby
	Ženy v medicíně
	Jednání s MZČR a dalšími
	Poslání  x povolání
	Poslání  x povolání
	Kvalitní zdravotnictví potřebuje kvalitní podmínky pro zdravotníky
	Nechceme zdravotnictví opouštět!�Možnost výběru pracoviště - > nutnost výběru!�Děkujeme za podporu

